Et in libro De institutione divinarum litterarum, cap. 5, pag. 512, tom. II.

Quintus codex est Salomonis, cujus primum librum, qui appellatur Proverbia, quadrifaria reperi divisione partitum. . . . In quo libro Didymum expositorem in Græca lingua reperimus, qui ab amico nostro viro disertissimo Epiphanio in Latinum sermonem diligentissime, Domino juvante, translatus est. Quem Didymum, quamvis carne cæcum, merito beatus Antonius Pater monachorum prophetali lumine vocavit videntem, quando perspicuo corde conspexit, quod corporeis oculis non valet intueri. Mirum est enim dicere, quantis disciplinis, atque artibus audiendo imbutus fuerit, qui ipsos apices quoque litterarum privati carnali lumine nequibat inspicere. Quod mihi pene impossibile, fateor, videbatur esse, cum legerem: nisi de partibus Asiæ quemdam ad nos venire Eusebium nomine contigisset, qui se infantem quinque annorum sic cæcatum esse narrabat, ut sinistrum ejus oculum fuisse excavatum, orbis profundissimum indicaret: dexter vero globus vitreo colore confusus, sine videndi gratia infructuosus nisibusolvebatur. Hic tantos auctores, tantos libros in memoriæ suæ bibliotheca considerat, ut legentes probabiliter admoneret, in qua parte codicis quod prædixerat, invenirent. . . . Quid plura? Fecit credi de Didymo, quem suo præsentabat officio (alii legunt, exemplo).

Et capite 3 ejusdem libri, pag. 514.

Sed cum de reliquis canonicis Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Græco stylo conscriptus in expositionem septem canonicarum Epistolarum, Domino largiente, concessus est, qui ab Epiphanio viro disertissimo, divinitate juvante, translatus est.

## XXVI.

*Quinta synodus œcumenica (habita anno 553) in Actis, quæ exstant, nusquam Didymum memorat: tantum collatione 8, can. xi, hæc leguntur*

Si quis non anathematizat Arium . . . et Origenem . . . et alios omnes hæreticos . . . et eos qui similia prædictis hæreticis sapuerunt vel sapiunt, et usque ad mortem in sua impietate permanserunt, talis anathema esto.

Εἰ τις μὴ ἀναθεματίζει Ἀρειὸν . . . καὶ Ὀριγένην . . . καὶ τοὺς ἄλλους πάντας αἰρετικούς . . . καὶ τοὺς τὰ ὅμοια τῶν προειρημένων αἰρετικῶν φρονήσαντας, ἢ φρονοῦντας, καὶ μέχρι τέλους τῆ οἰκείᾳ ἀσεβείᾳ ἐμμένοντας· ὁ τοιοῦτος ἀνάθεμα ἔστω.

## XXVII.

*Barsanuphius (qui scripsit anno circiter 550) seu potius auctor opusculi a Montfauconio in Bibliotheca Coisliniana pag. 394 editi, quod sic inscribitur: Διδασκαλία τοῦ ἁγίου Βαρσανουφίου ἐπὶ Αὐρηλιανοῦ ἐπισκόπου Γάζης περὶ τῶν Ὀριγένους, Εὐαγρίου, καὶ Διδύμου φρονημάτων, id est, Doctrina sancti Barsanuphii, sub Aureliano, episcopo Gazæ, circa opiniones Origenis, Evagrii et Didymi.*

Frater quidam interrogavit sanctum senem abbatem Barsanuphium his verbis: « Nescio, Pater, quo pacto inciderim in libros Origenis, et Didymi, et in *Gnostica* Evagrii, necnon in ejus disciplinæ instituta. Dicunt autem hominum animas non fuisse creatas cum corporibus; sed ipsis præexistisse, nudasque intelligentias fuisse, id est, incorporeas; similiterque angelos nudas intelligentias fuisse, dæmonasque item nudas intelligentias; atque homines, sive hominum animas ad hujus corporis (animationem) damnatas fuisse; angelos vero ideo angelos factos esse, quod sese conservaverint; dæmonas ex multa nequitia tales effectos esse. Aliaque bene multa similia dicunt illi. Itemque aiunt fore ut futurum illud supplicium finem habeat; itemque futurum esse, ut homines, angeli, et dæmones revertantur, ut prius erant, nudæ intelligentiæ: quod vocant *resitutionem*.

Ἀδελφὸς ἠρώτησε τὸν ἅγιον γέροντα τὸν ἀββᾶν Βαρσανουφίον, λέγων· « Οὐκ οἶδα, Πάτερ, πῶς ἐπέσα εἰς τὰ βιβλία τοῦ Ὀριγένους, καὶ Διδύμου, καὶ εἰς τὰ Γνωστικά Εὐαγρίου, καὶ εἰς τὰ τῶν μαθημάτων αὐτοῦ· καὶ λέγουσιν ὅτι οὐκ ἐδημιουργήθησαν αἱ τῶν ἀνθρώπων ψυχαὶ μετὰ τῶν σωμάτων, ἀλλὰ προὔπηρχον αὐτῶν νῦδες γυμνοὶ οὐσαι, τουτέστιν ἀσώματοι. Ὁμοίως καὶ οἱ ἄγγελοι νῦδες γυμνοὶ ἦσαν, καὶ οἱ δαίμονες νῦδες γυμνοὶ ἦσαν. Καὶ οἱ μὲν ἀνθρώποι παραβάντες, κατεδικάσθησαν εἰς τὸ σῶμα τοῦτο. Οἱ δὲ ἄγγελοι γεγόνασιν ἄγγελοι, τηρήσαντες ἑαυτούς· οἱ δὲ δαίμονες ἀπὸ πολλῆς κακίας, τοιοῦτοι γεγόνασιν· καὶ ὅσω [lege ὅσα] ἄλλα λέγουσιν τοιαῦτα. Καὶ πάλιν, ὅτι δεῖ μέλλουσιν κολάσιν τέλος λαβεῖν· καὶ ἔχουσιν οἱ ἀνθρώποι, καὶ οἱ ἄγγελοι, καὶ οἱ δαίμονες ἐπανελθεῖν ἢ [fort. ὡς] ὑπῆρχον νῦδες γυμνοὶ· ὃ λέγουσιν ἀποκατάστασιν.»

## XXVIII.

*Cyrillus Scythopolitanus in Vita S. Sabæ (paulo post annum 554 scripta) tom. III Monumentorum Ecclesiæ Græcæ a Cotelero editorum Parisiis anno 1686, pag. 274.*

Agapetus suscepta novæ Lauræ præfectura, quatuor invenit in congregatione monachos . . . qui occulte Origeniana dogmata susurrabant. Quorum princeps erat vir quidam Palæstinus, Nonnus nomine, qui Christianismum sectari præ se ferens, et pietatem simulans, impiorum gentilium, Judæorum, et Manichæorum dogmata in animo habebat, quæ ab Origene, Evagrio, et Didymo de præexistentia fabulose fuere prolata.

*Et pag. 374 ejusdem Vitæ, sire act. 1 concilii*

Itaque cum sancta et universalis quinta synodus Constantinopoli esset coacta, communi et generali anathemati submissi sunt Origenes et Theodorus Mopsuestenus, cum iis quæ de præexistentia et resitutione dicta sunt ab Evagrio et Didymo.